
Nabídka publikací 
 

Z. Hazlbauer: Historické kamnové kachle z Rabštejna nad Střelou, Praha 1995 35 Kč 

P. Sommer: Sázavský klášter, Praha 1996 30 Kč 

F. Gabriel: Hrad Lipý, Praha 1997 20 Kč 

T. Durdík, J. Adámek, J. Fröhlich, P. Chotěbor: Vybrané středověké památky Prácheňska, Praha 1998 35 Kč 

J. Úlovec: Tvrz a zámek Odolena Voda, Praha 1998 25 Kč 

L. Kracíková, J. Smetana: Románská a gotická sakrální architektura v okrese 

 Česká Lípa, Praha 2000 60 Kč 

F. Gabriel, K. Podroužek, P. Zahradník: Skalní sídlo u Sloupu, Praha 2001 25 Kč 

T. Durdík: Hrad Týřov, Praha 2001  40 Kč 

M. Flegl: Cyril Merhout – historik nejen Malé Strany, Praha 2002 15 Kč 

L. Kracíková, V. Belling: Středověká sakrální architektura na Frýdlantsku, Praha 2004 65 Kč 

F. Gabriel, V. Vaněk: České Švýcarsko ve středověku, Praha 2006 40 Kč 

T. Durdík: Hrad Přimda, Praha 2007 50 Kč 

T. Durdík, Hrady na Malši, Praha 2008 75 Kč 

Z. Bauer, J. Likovský: Děčín, Děčínsko a příprava obrany předmnichovské ČSR, Praha 2009 60 Kč 

K. Kibic ml., Středověká venkovská sakrální architektura na Čáslavsku, Praha 2010 80 Kč 

T. Durdík, Hrad Džbán, Praha 2011 65 Kč 

K. Kibic, V. Vaněk: Středověká venkovská sakrální architektura na Kutnohorsku, Praha 2012 160 Kč 

P. Rožmberský, P. Vařeka: Středověké osídlení Rokycanska, Praha 2013 160 Kč 

Sborník SPS č. 1 – ke 100. výročí založení SPS, 2. vydání, Praha 1997 135 Kč 

Sborník SPS č. 2 – k živ. jubileu R. Turka 1991, Praha 1993 100 Kč 

Sborník SPS č. 3 – k živ. jubileu M. Richtera 1992, Praha 1993 70 Kč 

Sborník SPS č. 4 – k živ. jubileu D. Líbala 1996, Praha 1996 160 Kč 

Castellologica bohemica 2 120 Kč; 3 150 Kč; 4 195 Kč; 7 560 Kč; 8 585 Kč; 9 525 Kč; 10 550 Kč; 

 11 750 Kč; 12 705 Kč a Castellologica bohemica 13, Praha 2016 630 Kč 

J. Adámek, J. Sommer, Z. Všetečková: Středověký kostel Panny Marie v Písku, 2001 340 Kč 

T. Durdík: Nálezy z hradů přechodného typu 250 Kč 

Castrum Bene 6 – Burg und Stadt, sborník z konference – N, A, F, Praha 1999 330 Kč 

Castrum Bene 9 – Burg und ihr Bauplatz, sborník z konference – N, A, F, Praha 2006 355 Kč 

K. Benešovská, K. Charvátová, D. Líbal, M. Pojsl: Řád cisterciáků v českých zemích  

ve středověku, Praha 1994 135 Kč 

J. Podliska a kol.: V za(u)jetí malostranských stratigrafií. Sborník k jubileu J. Čihákové,Praha 2015 220 Kč 

O. Hájíček, M. Kodeda, F. Nevěřil: Kronika Pražského květnového povstání  

 ve dnech 5. až 9. května 1945 v oblasti dnešní Prahy 6, Praha 2015 295 Kč 

R. Pfleiderer: Atributy světců, 3. vydání, Praha 2008 80 Kč 

D. Líbal, P. Zahradník: Katedrála svatého Víta na Pražském hradě, Praha 1999 255 Kč 

900 let cisterciáckého řádu – sborník z konference, Praha 2000 240 Kč 

D. Líbal: Katalog gotické architektury v České republice do husitských válek, 2001 355 Kč 

P. Mazáčová: Opasek jako symbol a součást středověkého oděvu, Praha 2012 250 Kč 

1000 let kláštera na Ostrově (999–1999), sborník, Praha 2003 220 Kč 

J. Čiháková, M. Müller a další: Malostranská rotunda svatého Václava v Praze, Praha 2020 650 Kč 

Svorník 1/2003. Vývoj a funkce topenišť – sborník z konference, Praha 2003 284 Kč 

Svorník 2/2004. Okna a dveře – sborník z konference, Praha 2004 255 Kč 

Svorník 3/2005. Krovy a střechy – sborník z konference, Praha 2005 274 Kč 

Svorník 4/2006. Poznávání a dokumentace historických staveb, Praha 2006 274 Kč 

Svorník 5/2007. Klenby – sborník z konference, Praha 2007 330 Kč 

Svorník 6/2008. Funkční a prostorové uspořádání budov, sborník, Praha 2008 273 Kč 

P. Kroupa: Rostlinný dekor na českých stavbách 13. století, Praha 2019 630 Kč 

P. Kroupa: Gotický rostlinný dekor na evropských stavbách 12. a 13. století, Praha 2021 520 Kč 

Hanspaulka II. Historie, vzpomínky, zajímavosti, Praha 2007 128 Kč 

 V. Kociánová, D. Houšková, T. Tomíček: Hrad Pecka, Praha 2011 75 Kč 

  M. Kovář a kol.: Cisterciácký klášter Hradiště nad Jizerou, Praha 2015 295 Kč 

  L. Hrdlička: Praha – podrobná mapa arch. orientačních bodů, Praha 2005 405 Kč 

   L. Hrdlička: Týnský dvůr a středověká Praha, Praha 2005 466 Kč 

   B. Nechvátal: Kapitulní chrám sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, Praha 2004 567 Kč 

   B. Nechvátal: Rotunda sv. Martina a bazilika sv. Vavřince na Vyšehradě, 2009 440 Kč 

   S. Vencl et al: Nejstarší osídlení jižních Čech, Praha 2006 560 Kč 

   Rataje nad Sázavou – hrad a zámek, Praha 2004 32 Kč 

 

 Mgr. V. Kašpar v. r., jednatel               Ing. arch. P. Chotěbor, CSc.., v. r., starosta 

 
 

 

Program akcí na 2. pololetí 2023 

Přednášky: 
Po 4. 9. – Pavel Barták: Povídání o kamenných pokladech rudolfinské doby 

v muzeích celého světa 
Po 2. 10. – RNDr. Jan Zavřel: Historické cihelny a kolkované cihly Prahy 6  

Po 6. 11. – Mgr. Martin Vyšohlíd: Madonky, Ježíšci a koníci. Drobná keramická plas-

tika středověku (přednáška bude spojena s členskou schůzí SPS) 

Po 4. 12. – Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc.: Okna svatovítské katedrály na Pražském 

hradě (přednáška bude spojena s případnou náhradní členskou schůzí SPS) 

 
Všechny přednášky se budou konat v přednáškovém sále v hlavní budově NÁRODNÍHO 

TECHNICKÉHO MUZEA na Letné, Kostelní 42 v Praze 7 v pondělí od 17.30 hodin. O změnách 

či aktuálních novinkách vás budeme informovat na našich webových stránkách či e-mailem. Případné 

e-mailové adresy pro operativní kontakt prosím zasílejte na kaspar@archaia.cz. Prosíme, abyste si 

tyto termíny poznamenali, protože na jednotlivé přednášky již nebudou zasílány pozvánky. 

Listopadová přednáška souvisí s aktuální stejnojmennou výstavou otevřenou od 1. září do 19. listo-

padu v Regionálním muzeu v Jílovém u Prahy. Výstavu můžete individuálně navštívit, na přednášce 

potom bude k zakoupení katalog z této výstavy. 

 

Jarní exkurze 27. května 2023 
 Vlastivědné exkurse Společnosti přátel starožitností v sobotu 27. května směřovala k severočeským 

hradům Osek – Rýzmburk, Krupka a Kyšperk. Jako fundovaného průvodce jsme získali archeologa   

a velkého znalce hradů v oblasti Mostecka a Teplicka, Milana Sýkoru. 

 První zastávka byla v Brozanech nad Ohří u kostela sv. Gotharda s románskou věží, raně gotickou 

křestní kaplí, polygonálním presbytářem a barokně upravenou lodí. Druhým bodem této zastávky 

potom byla brozanská tvrz a nedaleký renesanční mlýn s obnovenou sgrafitovou omítkou. Po prohlíd-

ce paláce zdejší tvrze jsme pokračovali k větrnému mlýnu u obce Siřejovice, postavenému v 19. 

století. Polední pauzu jsme strávili v areálu cisterciáckého kláštera v Oseku, kde někteří navštívili 

zdejší informační středisko nebo ochutnali pivo v restauraci místního klášterního pivovaru. 

 Následovala prohlídka hradu Osek neboli Rýzmburk. Strasti cesty na hradní vrch společně 

s dlouhým a poutavým výkladem Milana Sýkory a Ivana Lehkého, kteří nás seznámili s tímto pozo-

ruhodným objektem, nám částečně nabouraly připravený program a tak jsme se rozhodli oželet po-

slední bod našeho programu, hrad Kyšperk. 

 Dalším bodem naší cesty bylo město Krupka, kde jsme si z dálky prohlédli barokní poutní místo 

v Bohosudově a po výstupu z Horního náměstí v Krupce i zdejší hrad s výkladem Milana Sýkory. 

Z nadhledu jsme dobře viděli městský kostel Nanebevzetí Panny Marie, původem z druhé poloviny 

14. století, s výraznou pozdně gotickou přestavbou. Naopak jen poměrně málo jsme zahlédli ze hřbi-

tovního kostela sv. Anny, svěceného roku 1516. Krupka byla poslední zastávkou letošního výletu      

a následoval již pouze návrat do Prahy, kam jsme dorazili dvacet minut před osmou večerní do za-

stávky metra Letňany. 

 Exkurze se zúčastnilo celkem 46 milovníků památek a k jejímu zdaru vydatně přispělo i krásné 

slunečné počasí, které nám přálo po celý den. 
 

2/2023 

 



Vzpomínkové akce na prof. Tomáše Durdíka 

V letošním roce uplyne již jedenáct let od náhlého a neočekáváného úmrtí našeho dlouholetého 

starosty prof. PhDr. Tomáše Durdíka, DrSc. (20. září 2012). Stalo se již tradicí, že si jeho osobu, 

nepostradatelnou nejen pro naši společnost, připomínáme v průběhu září několika vzpomínkový-

mi akcemi. 

V sobotu 23. září 2023 se sejdeme společně se členy Klubu přátel hradu Zlenice přímo na tomto 

jeho oblíbeném posázavském hradě. Sraz účastníků bude v 11.00 hodin přímo na Zlenicích          

u symbolického pietního místa ve velkém paláci tohoto hradu. O den později, v neděli 24. září, 

v odpoledních hodinách individuálně zapálíme svíčku na jeho hrobě na bubenečském hřbitově 

(brána z ulice Antonína Čermáka u stanice autobusu 131 Nemocnice Bubeneč). Rodinný hrob se 

nachází nedaleko od vstupu na hlavní cestě po pravé straně. 

Každoroční podzimní kastellologická konference věnovaná památce prof. Tomáše Durdíka na 

hradě Křivoklát se letos neuskuteční, jelikož po dlouhých letech do našich zeměpisných šířek 

zavítá jedna z nejvýznamnějších evropských hradologických konferencí Castrum Bene, která se 

bude konat v Plzni ve dnech od 4. do 8. září. Sedmnáctý ročník této konference bude pořádat 

Katedra archeologie Filozofické fakulty a  Katedra právních dějin Právnické fakulty Západočeské 

univerzity v Plzni, dále Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i., Západočeské muzeum 

v Plzni a rovněž Společnost přátel starožitností z. s. Kontaktní osoba pro účastníky konference, 

která nese název Burg und (Un)Recht: Josef Hložek; hlozek@kar.zcu.cz 

 

Vydávání a distribuce Časopisu Společnosti přátel starožitností 
 V letošním roce vydáváme 131. ročník tohoto periodika, avšak letos se nám nepodařilo získat 

žádné finanční zdroje mimo naši členskou základnu či odběratele časopisu. Společnost v letošním 

roce nedostane finanční podporu z programu Kulturní aktivity v památkové péči od Ministerstva 

kultury ČR, která nám vždy uhradila přibližně polovinu nákladů na tisk časopisu. Pravidelné 

vydávání časopisu bez dramatického zvyšování členských příspěvků (tedy jeho předplatného), 

patrně v delším časovém horizontu nebude možné. Zatím jsme o zvyšování příspěvku v rámci 

výboru společnosti nerozhodli, ale patrně se nad touto eventualitou budeme muset před závěrem 

roku zamyslet. 

Náklady na čtyři čísla časopisu v posledních dvou letech stouply z částky okolo 110.000,- Kč 

ročně na 165.000,- Kč ročně (tj. z 27.000,- Kč na 41.000,- Kč za jedno číslo; tedy prakticky         

o jednu třetinu). Naše finanční situace částečně, ale především zoufalý nedostatek kvalitních 

rukopisů má za následek, že se nám letos zatím nepodařilo vydat ani jedno číslo časopisu, které 

bychom vám s tímto bulletinem zaslali. Dvě čísla jsou již fakticky připravena, po autorských 

korekturách a snad vyjdou v průběhu září či října roku 2023. Měli byste je tedy obdržet společně 

s informačním bulletinem na první pololetí roku 2024 někdy na konci letošního roku. Třetí           

a čtvrté číslo letošního ročníku snad vydáme na počátku příštího roku. Apelujeme tedy na naše 

členstvo, aby ve svých šuplících či svém okolí shánělo případné kvalitní studie, články i drobná 

sdělení, kterých se nadále nedostává. 

Při rozesílání časopisu sice vedeme podrobnou evidenci, kdo a která čísla obdržel, ale přesto se 

může stát, že někomu budou nějaká čísla z nejrůznějších příčin chybět. V takovém případě se 

prosím obraťte na jednatele Vojtěcha Kašpara se žádostí o zaslání chybějících čísel. Rovněž je 

možné zakoupit i některá starší čísla zpětně od devadesátých let 20. století. 

 

Prodej publikací a knihovna SPS 
Přes klesající zájem našich členů o prodej historických a vlastivědných publikací se nadále sna-

žíme tuto službu našim členům alespoň v omezené míře zachovat a to díky paní Daně Houškové, 

s níž je možno nákup dle přiložené nabídky individuálně domluvit. Objednané knížky jsme 

schopni doručit na naše pravidelné přednášky či je zaslat poštou (v takovém případě bude účtová-

no poštovné a balné). Uvedené ceny platí pouze pro členy SPS, a proto při objednávce uvádějte 

své členské číslo. 

Veškerý nabízený sortiment je rovněž možno zakoupit v Knihkupectví Juditina věž Klubu Za sta-

rou Prahu (Praha 1, Mostecká ul. 1, provozní doba: pondělí – pátek 13–18 hod; telefon: +420 257 

530 599; e-mail: juditinavez@seznam.cz; knihkupec pan Jaroslav Navrátil), které nabízí širokou paletu 

titulů o Praze, architektuře, archeologii, místopise, historii, historii umění aj. vč. antikvárních a obtížně do-

stupných titulů. Najdete zde také většinu publikací vydávaných či distribuovaných SPS, avšak za vyšší ce-

ny, než které nabízíme my. Knihy je zde možno zakoupit prostřednictvím e-shopu na adresách 

http://zastarouprahu.shop4you.cz nebo http://zastarouprahu.cz. 

Bohužel zásadního pokroku nedoznala funkčnost naší knihovny. Především absence prostor je pro ni 

dlouhodobě limitujícím faktorem. Pokud by někdo z našich členů věděl o možnosti využití nebyto-

vých prostor pro spolkovou knihovnu, byl by to významný přínos pro její další rozvoj. Knihovna se 

nachází v banánových krabicích na pěti různých místech, přičemž většina je uložena v kancelářích     

a depozitářích společnosti ARCHAIA Praha z.ú. Část knihovny je přístupna po předchozí domluvě       

k prezenčnímu studiu v knihovně společnosti Archaia Praha z.ú. ve Vratislavově ulici 20 na Výtoni 

pod Vyšehradem. Seznam celé knihovny je uveden na webových stránkách (https://www.ar chaiapra-

ha.cz/praha -cs/?acc=sprava-knihovny-spolecnosti-pratel-starozitnosti) a na webových stránkách naší 

Společnosti (http://spolecnostps.wz.cz/knihovna.htm). Personálně narážíme na absenci profesionálně 

vedeného katalogu knihovny, průběžně vedené evidence přírůstků a seznamu našich zásob určených 

k prodeji. Existuje totiž značné množství publikací (převážně určených k prodeji), které jsou uloženy 

na různých místech, a o zásobách v těchto skladech bohužel stále nemáme detailnější informace. Úko-

lem dalšího období je inventarizace těchto našich zásob, v optimálním případě shromáždění na jed-

nom místě a jejich pružnější využívání k vylepšení finanční situace spolku jejich prodejem.  

 

Členské příspěvky 

Členské příspěvky včetně předplatného časopisu činí nadále 300 Kč ročně, u studentů a důchodců 

200 Kč ročně (u manželských párů nebo dvojic rodinných příslušníků při odběru jednoho čísla časo-

pisu 400 Kč). Členský příspěvek pro kolektivní členy je 500 Kč. Dobrovolné vyšší příspěvky jsou ví-

tány. Číslo účtu SPS u České spořitelny Praha 1 je 1923085369/0800. Prosíme všechny členy, aby při 

platbě příspěvků uváděli jako variabilní symbol své členské číslo (při rozesílání Bulletinu je uvedeno 

nad jejich adresou na obálce; členské číslo je možno získat rovněž u našeho jednatele). Pokud měníte 

adresu bydliště, sdělte nám to laskavě dopisem, telefonicky nebo e-mailem. Nepředvídatelné fak-

tory (nechtěné omyly při balení časopisů a bulletinů, spolehlivost České pošty, obtížná identifikace 

plateb, nehlášení změn bydliště našimi členy apod.) nadále přinášejí komplikace se zjišťováním pla-

tební morálky členstva či doručováním časopisů a bulletinů. Proto výbor SPS žádá členstvo o shoví-

vavost a pomoc při členské evidenci. 

Součástí tohoto Bulletinu je členská známka na rok 2023/2024, vytištěná v pravém dolním rohu třetí stra-

ny. Prosíme, vystřihněte ji a nalepte na zadní stranu členského průkazu. Od roku 2017 již bohužel nemají 

členové SPS vstup do Muzea hlavního města Prahy na naši průkazku zdarma, ale pouze za zvýhodněné 

vstupné. 

Kontaktní adresy 

 Informace o Společnosti, její historii a aktivitách: starosta SPS Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc., 

Odbor památkové péče, Kancelář prezidenta republiky, 119 08 Praha – Hrad; tel. 224 372 227;       

e-mail: petr.chotebor@hrad.cz 

 Informace o podmínkách publikování příspěvků v časopise, členské přihlášky,  

legitimace, členská evidence a příspěvky, pokladník, správce knihovny SPS,      

vedoucí redaktor časopisu SPS: jednatel SPS Mgr. Vojtěch Kašpar,               

Archaia Praha z.ú., Vratislavova 22/20, 128 00 Praha 2 – Vyšehrad; 

tel. 224 317 913; e-mail: kaspar@archaia.cz 

 prodej publikací: členka výboru Daniela Houšková, Jičínská 5, 130 00, Praha 3; 

e-mail: houskovad@seznam.cz 

 Internetová adresa Společnosti: http://spolecnostps.wz.cz 

 
 

2023/2024 

javascript:webmail.View.mailto(%7bmailto:'juditinavez@seznam.cz',%20subject:%20''%7d)
http://zastarouprahu.shop4you.cz/
http://zastarouprahu.cz/
mailto:petr.chotebor@hrad.cz

